
Diário Oficial
Estado de São Paulo

Volume 135 • Número 4 • São Paulo, terça-feira, 7 de janeiro de 2025

NECIMENTO DE FERRAMENTA DE SOCA PARA MÁQUINA SOCADORA DE VIA 
PERMANENTE. Sessão Pública: 20/01/2025 às 09:00 horas. Início do prazo para 
envio da proposta eletrônica: 07/01/2025. A Sessão Pública de processamento 
do Pregão Eletrônico será realizada por intermédio do Sistema compras.gov.br. 
O edital estará disponível a partir do dia 07/01/2025 nos sites www.cptm.sp.gov.
br , www.gov.br/compras/pt-br e www.doe.sp.gov.br.

EXTRATO DE ADITAMENTO
386.00000185/2023-61 - Processo: 8356160011 - Termo de Aditamento nº 05 ao 
CN 835616001100 - Objeto: Prestação de serviços de engenharia para elabora-
ção de projeto executivo, fabricação, fornecimento e implantação do sistema 
de suprimento de energia de tração da extensão da Linha 9 - Esmeralda da 
CPTM, trecho Grajaú - Varginha - Contratada: SIEMENS MOBILITY SOLUÇÕES 
DE MOBILIDADE LTDA. - CNPJ: 30.133.690/0002-07 - Data: 03/01/25 - Finalidade: 
Prorrogação do prazo de execução dos serviços e dos respectivos Marcos de 
Controle de Início e dos Marcos de Controle de Entrega, mantendo-se o prazo 
de 06 meses de Operação Assistida - Valor: R$ 2.707.113,57 - Programa de Tra-
balho: 26783370723230000 - Natureza de despesa: 449051 - Prazo de vigência: 
12 meses - Parecer GRJ nº 516, de 19/11/24.

HOMOLOGAÇÃO DA LICITAÇÃO, 

ADJUDICAÇÃO E EXTRATO DE CONTRATO
386.00016302/2024-99 - Processo: PE17024 - OF PE17024-01 - Objeto: FORNECI-
MENTO DE FILTROS - Contratada: D RODRIGUES MEKARU COMÉRCIO MATE-
RIAIS FERROVIÁRIOS LTDA - CNPJ: 31.024.908/0001-69 - Modalidade: Pregão 
Eletrônico - Valor: R$ 5.220,00 - Base: dezembro/2024 - Data: 30/12/2024 - Pro-
grama de Trabalho: 26783370746270000 - Natureza de Despesa: 339030 - Prazo 
de vigência: 60 dias - Parecer GRJ: 475 de 30/10/2024.

386.00016302/2024-99 - Processo: PE17024 - OF PE17024-02 - Objeto: FORNE-
CIMENTO DE FILTROS - Contratada: BPS RAMARC COMERCIAL E SERVIÇOS 
LTDA - CNPJ: 11.004.128/0001-40 - Modalidade: Pregão Eletrônico - Valor: R$ 
4.968,00 - Base: dezembro/2024 - Data: 30/12/2024 - Programa de Trabalho: 
26783370746270000 - Natureza de Despesa: 339030 - Prazo de vigência: 60 dias 
- Parecer GRJ: 475 de 30/10/2024.

Secretaria de
Transportes Metropolitanos

Companhia Docas de São Sebastião
AVISO DE LICITAÇÃO

COMPANHIA DOCAS DE SÃO SEBASTIÃO
CNPJ: 09.062.893/0001-74
COMPANHIA DOCAS DE SÃO SEBASTIÃO CNPJ: 09.062.893/0001-74 UASG 
263401 – Processo SEI 189.00000225/2023-82 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90008/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE TRANS-
CEPTOR PORTÁTIL; TRANSCEPTOR MÓVEL (TAMBÉM UTILIZADO COMO 
TRANSCEPTOR FIXO); GABINETE PARA ADAPTAÇÃO MÓVEL-FIXO; ESTA-
ÇÃO REPETIDORA VHF FIXA; ESTAÇÃO REPETIDORA VHF TRANSPORTÁVEL; 
LEGALIZAÇÃO E LIBERAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E REGULARIZAÇÃO DO 
SISTEMA DE RÁDIO COMUNICAÇÃO PERANTE A AGÊNCIA NACIONAL DE TE-
LECOMUNICAÇÕES – ANATEL; INSTALAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS E TREINA-
MENTO – MENOR PREÇO UNITÁRIO– MODO DE DISPUTA: ABERTO – AMPLA 
PARTICIPAÇÃO.
Início do prazo para envio da proposta eletrônica: 07/01/2025 – Sessão Pública: 
22/01/2025 às 9:00h - Edital disponível a partir do dia 07/01/2025. O edital, na ín-
tegra, estará disponível nos sites www.portoss.sp.gov.br www.gov.br/compras/
pt-br e www.imprensaoficial.com.br .

AVISO DE LICITAÇÃO
COMPANHIA DOCAS DE SÃO SEBASTIÃO
CNPJ: 09.062.893/0001-74
COMPANHIA DOCAS DE SÃO SEBASTIÃO CNPJ: 09.062.893/0001-74 UASG 
263401 – Processo SEI 189.00000310/2024-21 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
90015/2024 – CONTRATAÇÃO DE ORGANIZAÇÃO DE SEGURANÇA (OS), CRE-
DENCIADA PELA COMISSÃO NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA DOS POR-
TOS TERMINAIS E VIAS NAVEGÁVEIS – CONPORTOS, VISANDO A REVISÃO E 
ATUALIZAÇÃO DO ESTUDO DE AVALIAÇÃO DE RISCO (EAR) E DO PLANO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA PORTUÁRIA (PSP) PARA O PORTO ORGANIZADO DE 
SÃO SEBASTIÃO– MENOR PREÇO UNITÁRIO– MODO DE DISPUTA: ABERTO 
– AMPLA PARTICIPAÇÃO.
Início do prazo para envio da proposta eletrônica: 07/01/2025 – Sessão Pública: 
23/01/2025 às 9:00h - Edital disponível a partir do dia 07/01/2025. O edital, na ín-
tegra, estará disponível nos sites www.portoss.sp.gov.br www.gov.br/compras/
pt-br e www.imprensaoficial.com.br .

Secretaria de Meio Ambiente,
 Infraestrutura e Logística

Paulo, referente ao Lote 5 – Municípios da Região de Campinas, Sorocaba, Ara-
raquara e Bauru - Parecer Jurídico nº 587/2024, de 20/12/2024, GJCC - CDHU.

EXTRATO DE TERMO DE ENCERRAMENTO DE 

CONTRATO
TELO: 1.16.00.00/3.00.00.00/0605/2024 - Processo SEI nº 387.00004245/2024-
77 - Contratado:  CONSÓRCIO IEME BRASIL-JNS-GERENTEC - Assinatura: 
30/12/2024 - TERMO DE ENCERRAMENTO E LIQUIDAÇÃO DE OBRIGAÇÕES ao 
Contrato nº 9.01.03.00/9.00.00.00/0163/2017 - I - VALOR: Fica suprimido do con-
trato o saldo no valor de R$ 73.370,75, que não foi utilizado - Parecer Jurídico nº 
177/2024, de 12/12/2024, GJLCE - CDHU.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 1.16.05.00/2.00.00.00/0369/2024 - Processo: 07.49.008 - SEI n° 
387.00003996/2024-76 – Dispensa de Licitação 008/24 - Contratada: ÁGATHA 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. - Valor: R$ 384.000,00 - Reserva de 
Verba nº C11066 - Assinatura: 21/12/2024 - locação do imóvel situado na Aveni-
da Santo Antonio, nº 636, Alto Cafezal, Marilia/SP – CEP: 17500-070, para insta-
lações e funcionamento do Escritório Regional da CDHU - Vigência: 48 meses 
- Parecer Jurídico nº 177/2024, de 12/12/2024, GJLCE - CDHU.

Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação

EMTU - Empresa Metropolitana de
Transportes Urbanos de São Paulo S.A.

CNPJ 58.518.069/0001-91

EXTRATO
Adit. 10 ao Contrato 52/2014 – Locador: FJM ADMINISTRAÇÃO DE IMÓVEIS 
EIRELI – Objeto: Prorrog. do prazo de execução contratual por 12 meses, a partir 
de 01.01.25 – Assinatura: 30.12.24 – Valor: R$118.800,00 – Créd. Orçam.: Empre-
sa não dependente – Fonte 4 – Recursos Próprios - Parecer Jur.: GAJ-196-2023 
de 18.11.24.

EXTRATO
Adit. 6 ao Contrato 29/2012 – Locadora: BLUE NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS LTDA. 
– Objeto: Prorrog. do prazo contratual por 12 meses, a partir de 01.02.25 – Valor: 
R$ 181.200,00 – Assinatura: 30.12.24 - Créd. Orçament.: Empresa não depen-
dente – Fonte 4 - Recursos Próprios – Parecer Jur.: GAJ-194-2024 de 12.11.24.

EXTRATO
Adit. 7 ao Contrato 47/2012 – Locador: BLUE NEGÓCIOS IMOBILIÁRIOS EIRELI 
– Objeto: Prorrog. do prazo contratual por 12 meses, a partir de 03.01.25 – Valor: 
R$ 31.200,00 – Assinatura: 30.12.24 - Créd. Orçament.: Empresa não dependente 
– Fonte 4 - Recursos Próprios – Parecer Jur.: GAJ 194-2024 de 07.11.24.

EXTRATO
Contrato 23/2024 – Contratada: TERRA PRIME SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. - 
Licitação: Pregão Eletr. 90012/2024 – Objeto: Prest. de serv. de copeiragem nas 
unidades da EMTU/SP - Prazo: 12 meses – Valor: R$ 167.515,20 – Assinatura: 
18.12.24 - Créd. Orç.: Empresa não dependente – Fonte 4 – Recursos Próprios – 
Parecer Jur.: GAJ-180-24 de 04.10.24.

CHAMAMENTO PÚBLICO EMTU/SP 001/2023
Procedimento para realização do sorteio
A EMTU/SP informa que o sorteio referente ao chamamento público para cre-
denciamento será realizado no dia 30.01.25, às 08h, no Auditório localizado na 
unidade da EMTU/SP, na R. Joaquim Casemiro, 290 – Planalto – SBC/SP.
Transmissão ao Vivo - O sorteio será transmitido ao vivo pelo canal oficial da 
EMTU/SP no YouTube (@EMTUOFICIAL), permitindo que todos os interessados 
acompanhem o processo de forma remota e em tempo real.
Participação Presencial - Interessados em acompanhar o sorteio presencial-
mente deverão realizar inscrição prévia por meio de formulário eletrônico, dis-
ponível no site oficial da EMTU/SP (www.emtu.sp.gov.br), entre os dias 13 e 
15.01.25, a partir das 09h, ou até o preenchimento das vagas disponíveis.
Critérios do Sorteio - O sorteio será meramente classificatório, definindo a po-
sição geral dos credenciados. A convocação será realizada em etapa posterior, 
conforme a necessidade operacional, para cumprimento do contrato da EMTU/
SP junto à SEDUC, respeitando as opções de setores indicadas na carta de in-
tenção apresentada pelos credenciados.
Outras Informações - Consulte o procedimento completo que estabelece as re-
gras do sorteio no site oficial da EMTU/SP.

Secretaria de
Transportes Metropolitanos

Desenvolve SP - Agência de Fomento do 
Estado de São Paulo S.A.

CNPJ 10.663.610/0001-29

AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberto na DESENVOLVE SP - AGÊNCIA DE FOMENTO DO ESTADO 
DE SÃO PAULO S.A (USG 103201), PREGÃO ELETRÔNICO GEPIN.2 Nº 001/2025, 
destinado a contratação para prestação de serviços de promoção à saúde e pre-
venção às doenças, do tipo MENOR PREÇO. A sessão de abertura foi agendada 
para o dia 28/01/2025 às 09h00. As informações estão disponíveis nos sites: 
www.gov.br/compras e www.desenvolvesp.com.br. Identificação: Licitação nº 
90001/2025.

Secretaria de
Desenvolvimento Econômico

CPTM - Companhia Paulista de 
Trens Metropolitanos

CNPJ 71.832.679/0001-23

AVISO DE LICITAÇÃO
UASG 373201 - 386.00016025/2024-14 - PREGÃO ELETRÔNICO - PE16824 - FOR-

URBANIZADORA MUNICIPAL S.A. - URBAM
CNPJ nº 45.693.777/0001-17

EXTRATO DE ATAS, CONTRATOS E TERMOS
Ata de Registro de Preços nº 114/24. Processo: 2024.11.12.111924. Objeto: For-
necimento de peças para equipamentos STIHL – Vale Máquinas e Jardins Ltda. 
Modalidade: Pregão Eletrônico. Valor Global R$42.803,95. Ass.: 11/12/2024. Ata 
de Registro de Preços nº 115/24. Processo: 2024.11.12.144948. Objeto: Assistên-
cia técnica em perícia médica – Sou Perito Gestão de Perícias Ltda. Modalidade: 
Pregão Eletrônico. Valor Global R$101.700,00. Ass.: 13/12/2024. Ata de Registro 
de Preços nº 116/24. Processo: 2024.11.07.091521. Objeto: Fornecimento de flo-
res, arranjos e coroas de flores – K. C. C. da Costa Flores. Modalidade: Pregão 
Eletrônico. Valor Global R$427.705,00. Ass.: 17/12/2024. Ata de Registro de Pre-
ços nº 117/24. Processo: 2024.11.07.092511. Objeto: Fornecimento de gêneros 
alimentícios (café, açúcar e outros) – RA2 Produtos Comércio de Higiene e 
Limpeza Ltda. Modalidade: Pregão Eletrônico. Valor Global R$156.733,96. Ass.: 
17/12/2024. Contrato: 136/24. Processo: 2024.09.18.155100. Contratada: Conte-
mar Ambiental Comércio de Containers Ltda. Objeto: Fornecimento de conten-
tor em PEAD. Modalidade: Pregão Eletrônico. Valor Global R$157.050,00. Ass.: 
04/12/2024. Contrato: 145/24. Processo: 2024.11.28.165636. Contratada: M B B 
Bessa Clínica de Psicologia. Objeto: Realização de exame de aptidão psicológi-
ca para vigilantes. Modalidade: Dispensa de Licitação. Valor Global R$1.079,94. 
Ass.: 02/12/2024. Contrato: 146/24. Processo: 2024.08.30.083536. Contratada: 
Translocar Transportes e Locação de Máquinas Ltda. Objeto: Locação de ca-
minhão coletor compactador de resíduos, com motorista. Modalidade: Pregão 
Eletrônico. Valor Global R$6.019.200,00. Ass.: 11/12/2024. Contrato: 147/24. 
Processo: 2024.10.25.144231. Contratada: Locadora Veículos Authana Ltda. 
Objeto: Locação de caminhão leve tipo veículo Urbano de carga (VUC) com 
cabine dupla e carroceria metálica, sem motorista. Modalidade: Pregão Eletrô-
nico. Valor Global R$82.800,00. Ass.: 05/12/2024. Contrato: 148/24. Processo: 
2024.12.02.140639. Contratada: Empreiteira Meteoro Ltda. Objeto: Execução de 
gesso liso em teto. Modalidade: Dispensa de Licitação. Valor Global R$5.440,00. 
Ass.: 06/12/2024. Contrato: 149/24. Processo: 2024.12.05.144733. Contratada: 
Só Treinamentos Academia de Formação de Vigilantes Ltda. Objeto: Realiza-
ção de curso para vigilantes. Modalidade: Dispensa de Licitação. Valor Global 
R$1.680,00. Ass.: 11/12/2024. Contrato: 150/24. Processo: 2024.12.04.085723. 
Contratada: Telefônica Brasil S/A. Objeto: Serviço de telefonia fixa comutada 
(STFC) através de enlaces digitais tipo SIP. Modalidade: Dispensa de Licita-
ção. Valor Global R$38.760,00. Ass.: 12/12/2024. Contrato: 151/24. Processo: 
2024.12.11.112531. Contratada: Transcelestial Transportes Ltda. Objeto: Cole-
ta e transporte de chorume. Modalidade: Dispensa de Licitação Emergencial. 
Valor Global R$3.770.254,49. Ass.: 13/12/2024. Contrato: 152/24. Processo: 
2024.12.11.104042. Contratada: Attend Ambiental S/A. Objeto: Serviços de re-
cepção, tratamento de disposição final de chorume. Modalidade: Dispensa de 
Licitação Emergencial. Valor Global R$2.329.932,55. Ass.: 13/12/2024. Contrato: 
153/24. Processo: 2024.12.04.153216. Contratada: Pauleda Comércio de Pisos 
Ltda. Objeto: Fornecimento e instalação de forro termoacústico de fibra mineral. 
Modalidade: Dispensa de Licitação. Valor Global R$61.003,04. Ass.: 13/12/2024. 
Contrato: 154/24. Processo: 2024.10.01.081957. Contratada: Quali Inov Serviços 
Empresariais Ltda. Objeto: Locação de veículo de passeio, sem motorista. Mo-
dalidade: Pregão Eletrônico. Valor Global R$68.400,00. Ass.: 18/12/2024. Con-
trato: 155/24. Processo: 2024.12.11.141308. Contratada: Ary Fundações e Ge-
otecnia Ltda. Objeto: Execução de estaca escavada. Modalidade: Dispensa de 
Licitação. Valor Global R$6.448,00. Ass.: 17/12/2024. Contrato: 156/24. Processo: 
2024.11.27.085322. Contratada: Engeprag Controle de Pragas Urbanas Ltda. Ob-
jeto: Serviços de desinsetização, desratização, descorpionização e higienização 
de caixa d’água. Modalidade: Pregão Eletrônico. Valor Global R$36.537,00. Ass.: 
20/12/2024. Contrato: 157/24. Processo: 2024.11.27.085322. Contratada: Helena 
Miranda Muniz Saneamento e Serviços Terceirizados Ltda. Objeto: Serviços de 
desinsetização, desratização, descorpionização e higienização de caixa d’água. 
Modalidade: Pregão Eletrônico. Valor Global R$11.787,28. Ass.: 26/12/2024. 
Contrato: 158/24. Processo: 2024.12.18.163722. Contratada: Paraná Soluções 
Logísticas e Transportes Ltda. Objeto: Coleta e transporte de chorume. Mo-
dalidade: Dispensa de Licitação Emergencial. Valor Global R$2.513.360,00. 
Ass.: 19/12/2024. Termo: 02/24 CT013/23. Processo: 511/22. Contratada: Traça-
do Construções e Serviços Ltda. Objeto: Rescisão contratual amigável. Ass. 
04/12/2024. Termo: 01/24 CT012/23. Processo: 511/22. Contratada: Stratura As-
faltos S/A. Objeto: Rescisão contratual amigável. Ass. 12/12/2024. Termo: 02/24 
CT254/22. Processo: 485/22. Contratada: EA Nomura Idiomas Ltda. Objeto: 
Prorrogação de vigência. Valor do Termo R$61.282,56. Ass. 05/12/2024. Termo: 
01/24 CT001/24. Processo: 446/23. Contratada: Aguanambi Serviços Ambientais 
Ltda. Objeto: Prorrogação de vigência e reajuste. Valor do Termo R$86.702,16. 
Ass. 10/12/2024. Termo: 06/24 CT003/21. Processo: 512/20. Contratada: Chaer 
Dib & Celestino Medicina e Segurança do Trabalho Ltda. Objeto: Prorrogação 
de vigência e reajuste. Valor do Termo R$111.215,00. Ass. 11/12/2024. Termo: 
01/24 CT223/22. Processo: 374/22. Contratada: Maya Consultoria Ambiental 
Ltda. Objeto: Prorrogação de vigência. Ass. 12/12/2024. Termo: 02/24 CT106/21. 
Processo: 422/21. Contratada: Atena Serviços e Locações Ltda. Objeto: Pror-
rogação de vigência. Valor do Termo R$450.889,92. Ass. 13/12/2024. Termo: 
04/24 CT128/22. Processo: 217/22. Contratada: União Pátio, Guincho e Logística 
Ltda. Objeto: Prorrogação de vigência. Ass. 16/12/2024. Termo: 01/24 CT002/23. 
Processo: 542/22. Contratada: Eco10 Assessoria e Engenharia Ambiental Ltda. 
Objeto: Prorrogação de vigência. Valor do Termo R$12.000,00. Ass. 16/12/2024. 
Termo: 03/24 CT097/21. Processo: 435/21. Contratada: Telefônica Brasil S/A. 
Objeto: Prorrogação de vigência e reajuste. Valor do Termo R$13.138,56. Ass. 
16/12/2024. Termo: 01/24 CT090/24. Processo: 2024..07.17.085859. Contratada: 
Novo Horizonte Jacarepaguá Importação e Exportação S.A.. Objeto: Prorro-
gação de vigência. Valor do Termo R$28.170,18. Ass. 18/12/2024. Termo: 02/24 
CT001/22. Processo: 419/21. Contratada: J&L Transportes Ltda. Objeto: Prorro-
gação de vigência e reajuste. Valor do Termo R$265.301,76. Ass. 27/12/2024. 
Termo: 07/24 CT074/18. Processo: 270/18. Locadora: Edileusa do Nascimento 
Rodrigues. Administradora: LDL Empreendimentos Imobiliários Ltda. Objeto: 
Alteração de dados da Administradora. Ass.: 27/12/2024.
Diretor Presidente – Ricardo Minoru Iida

FUNDAÇÃO BENEFICENTE DE 
PEDREIRA - FUNBEPE

CNPJ 59.006.460/0001-70
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2024 – SEGUNDA RETIFICAÇÃO
Encontra-se aberto na Fundação Beneficente de Pedreira - FUNBEPE 
o Pregão Eletrônico 17/2024, que trata de registro de preços para o 
fornecimento de correlatos. A sessão Pública do PE será realizada 
no endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br, as 9h do 
dia 20/01/2025. O edital retificado em inteiro teor estará à disposição 
dos interessados, a partir do dia 07/01/2025, no site da Fundação Be-
neficente de Pedreira, através do portal www.funbepe.org.br, no link 
Licitações, junto ao pregão eletrônico correspondente. Quaisquer 
informações poderão ser obtidas no Departamento de Licitações 
desta Fundação, de segunda à sexta-feira, das 8h às 17h, através do 
telefone (19) 98894-5805.
Maria Gabriela Cavicchia Toneloto
Diretora de Administração Hospitalar

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

CDHU - Companhia de Desenvolvimento
Habitacional e Urbano

CNPJ 47.865.597/0001-09

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
TAP: 1.16.00.00/6.00.00.00/0667/2024 – Processo SEI nº 387.00004900/2024-97 - 
Contratado: CONSÓRCIO NOVA VIDA II - Assinatura: 02/01/2025 - I - O prazo 
de vigência do contrato nº 9.02.06.00/6.00.00.00/0015/2023 fica prorrogado em 
06 meses, a partir de 03/01/2025, devendo o termo final ocorrer em 03/07/2025 
– Município de Jundiaí – Jardim Novo Horizonte – Fase 2, no Estado de São 

São Paulo Mais Digital
Saiba mais:

continuação continuação

continua continua


		2025-01-07T05:04:31-0300




